ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS
CULTURAIS DE PRADÓPOLIS – CMPC

Ao oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e trinta
minutos, na Casa das Culturas “Olinda Viana de Souza”, reuniram-se os conselheiros
titulares e suplentes Daiane de Castro Sales Rodrigues, Dálete Lima de Souza, Claudinéia
de Souza Silva e Jean Cesar Coleti, juntamente com os membros da sociedade civil Maria
Fabiano de Souza Castro, Claudinei de Souza, Manoel Costa Domingues e Bruna Santos
N. Correia para deliberarem sob a pauta 1- Regimento CMPC; 2- Ofício ao Departamento
de Finanças e Orçamentos; 3- Lei do Fundo e 4- Editais Lei Paulo Gustavo. Por falta de
quórum, não foi possível deliberar sobre as pautas pendentes. No entanto, visto que as
mesmas são discussões já iniciadas nas reuniões anteriores, frisou-se coletivamente, a
importância das atualizações sobre o andamento das mesmas. Desta maneira, decidiu-se ,
em consenso, o uso do grupo de comunicação do CMPC para compartilhamento dos
assuntos pendentes, a fim de que as discussões pudessem ser movimentadas e
acompanhadas por todos. Por último, foi discutido sobre as colocações levantadas no
evento "Tira Dúvidas", realizado pelo Departamento Municipal de Cultura no dia 06/11/2023,
que diz respeito às medidas de ações afirmativas em cotas étnicas e raciais. A partir de
ampla discussão, os conselheiros presentes optaram por enviar através do email aos
conselheiros do CMPC e ao Departamento de Cultura e Turismo de Pradópolis uma
solicitação de análise da política de cotas étnicas e raciais dos Editais Municipais da LPG.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e agendada a próxima para 07/12/2023
às 19h30, na Casa das Culturas “Olinda Viana de Souza”. Eu, Daiane de Castro Sales
Rodrigues, secretária em exercício, lavrei e transcrevi a seguinte Ata.

Pradópolis, 8 de novembro de 2023.

_____________________________________
Presidente

______________________________________
Secretária